
5.8/  Moció  presentada  pel  grup  municipal  d’ERC-Avancem-AM  per  aplicar
bonificacions -en forma de reglament d’ajuts- a les Ordenances Fiscals núm. 4
sobre la Taxa de tramitació de llicències d’obertura d’establiments, núm. 7,
sobre la Taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries, núm. 17
sobre l’Impost de béns immobles, núm. 19 sobre l’Impost sobre construccions
i obres i núm. 21 sobre l’Impost sobre activitats econòmiques

El regidor Sr. Jordi Ortiz, portaveu del grup municipal d’ERC-Avancem-AM, presenta
la següent moció, el text literal de la qual és el següent:

«Atès que l’actual marc normatiu definit a la llei d’hisendes locals és excessivament rígid i deixa poca
capacitat normativa als ajuntaments en l’àmbit de la fiscalitat, tot i que es poden dissenyar solucions
imaginatives per instrumentar polítiques destinades a vertebrar algunes zones del municipi aplicant
bonificacions indirectes en forma d’ajuts vinculats a l’establiment de comerços, botigues o locals de
restauració,  amb la  voluntat  de  revertir  la  situació  d’abandonament  i  degradació  del  nucli  antic,
ajudant a recuperar l’activitat comercial i de pas el nombre d’habitants en tot el nucli antic.

Per tot l’exposat anteriorment, el Grup municipal d’ERC-Avancem-AM proposa al Ple de l’Ajuntament
de Riudoms l’adopció dels següents:

ACORDS

Primer.- Comprometre’s a elaborar un reglament d’ajuts, en el termini de sis mesos, que reguli les
següents subvencions:

1.  Subvencionar  la  llicència  d’activitat  sotmesa  al  règim  de  comunicació  prèvia  per  l’obertura
d’establiments o implantació d’activitats de baixa i nul·la incidència ambiental, al nucli antic, en els
següents casos:

a) Per la superfície objecte de l’activitat, els primers 100 m2 i els següents m2 entre 101 i 200m2 –
subvenció del 100%

b) Pels establiments d’ús comercial, segons superfície construïda o per superfície total ocupada per
l’activitat, si es desenvolupen a l’aire lliure, en m2:

• Fins els 200m2 – subvenció del 100% del tipus de gravamen aplicat per m2
• De 201 a 400m2 – subvenció del 50% del tipus de gravamen aplicat per m2

c)  Locals  o  establiments  d’usos  d’oficines,  sanitaris,  educatius,  culturals  i  religiosos,  segons
superfície construïda o per superfície total ocupada per l’activitat, si es desenvolupen a l’aire lliure, en
m2:

• Fins els 500m2 – subvenció del 100% del tipus de gravamen aplicat per m2
• De 501 a 1.000m2 – subvenció del 50% del tipus de gravamen aplicat per m2
• De 1.001 a 1.500m2 – subvenció del 25% del tipus de gravamen aplicat per m2

2. Subvencionar les activitats recreatives, al nucli antic, d’acord amb la següent distinció:

a) Salons recreatius, esportius, cinemes, teatres, restaurants, cafés, bars i  similars per superfície
construïda o per superfície total ocupada per l’activitat, si es desenvolupen a l’aire lliure, al nucli antic,
en m2:

• Fins els 200m2 – subvenció del 100% del tipus de gravamen aplicat per m2
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• De 201 a 500 – subvenció del 50% del tipus de gravamen aplicat per m2
• De 501 a 1.000m2 – subvenció del 25% del tipus de gravamen aplicat per m2

3.  Subvencionar  el  50 % de  la  taxa  per  la  prestació  del  servei  de  recollida  d’escombraries  als
llogaters dels locals del nucli antic durant els tres primers anys d’activitat i sempre que el subjecte
passiu de la taxa d’escombraries del local hagi pagat la quota de l’exercici pel que es demana l’ajut, i
li repercuteixi la quota en el rebut de lloguer i que el sol·licitant o llogater no tingui cap deute pendent
amb l’Ajuntament.

4. Subvencionar un 50 % de la quota líquida de l’Impost sobre Béns Immobles, a aquells propietaris
que cedeixen el local comercial en les condicions òptimes fixades per la normativa aplicable, a la
borsa de lloguer social local pel temps en que es mantingui la cessió i sempre que el sol·licitant no
tingui cap deute pendent amb l’Ajuntament.

5.  Subvencionar  fins un 95 % de la  quota  líquida de l’Impost  sobre Béns Immobles  a  aquelles
activitats que es puguin considerar d’utilitat municipal (després de la declaració del ple).

6. Subvencionar el 100 % de de la quota líquida de l’Impost sobre Construccions i Obres quan les
obres estiguin vinculades al foment d’activitats econòmiques, siguin inici d’activitat o reforma.

7. Subvencionar durant el 3 primers anys el 100 % de la quota líquida de l’Impost sobre Activitats
Econòmiques, per inici de l’activitat empresarial al nucli antic».

Se sotmet a votació la moció presentada pel grup municipal  d’ERC-Avancem-AM
per aplicar bonificacions -en forma de reglament d’ajuts- a les Ordenances Fiscals
núm. 4 sobre la Taxa de tramitació de llicències d’obertura d’establiments, núm. 7,
sobre la Taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries, núm. 17 sobre
l’Impost de béns immobles, núm. 19 sobre l’Impost sobre construccions i  obres i
núm.  21 sobre  l’Impost  sobre  activitats  econòmiques,  i  després  del  seu estudi  i
debat, el Ple de l’Ajuntament acorda, amb el vot a favor dels Srs. Pere Campíñez,
Roser Torres, Jordi Ortiz i Marcel·lí Garriga, i amb el vot en contra dels Srs. Xavier
Gallego, Verònica Torres, Maria Cros, Jordi Domingo, Carles Garcia, Montse Corts,
Mireia Massó, Eugenia Montalvo, i l’Alcalde-President, desestimar el contingut de la
moció.
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